12 Meminit Surita b de intentata Petro Regi Aragonum iuris in Sardicum regnum priuatione, & obiectis censuris ecclesiasticis; ac Ferdinandum Herediam Petri in aula pontificia oratorem prudentia sua discrimen auertisse: perituisse vero Aragonensem, ne Urbanus Sardinia iura in Arborea regulum conferret, qui facile ad suas partes Sardos esset pellecturus. Excitatus itaque ijs stimulis Petrus, Sardici nimirum regni ad sedem Apostolicam deuoluendi iacturæ metu, Franciscum Rome iurisperitum oratorem legauit, instruxitque auctoritate, ut regio nomine Sardinia & Corsica regna Pontificis beneficio accepta profiteretur: qui cum coram Cardinalium

Urbani clementia erga Aragoniũ in extrahenda pluries decretoria sententia. a To. 2. ep. fecr. pag. 274. ext. otiam in arce S. Angeli et inter collect. Plat. to. 3. pag. 175. et in M. S. bibl. Vall. sign. lit. B. n. 12. pag. 310. Intentata iactura Sardinia re gni.

b Surit. an. nal. l. 9. c. 53. Meruit Aragoni? Sardici iuribus exui. Missit oratorem ad clientelarem sponsonem exhibendã.

Excitatur ad accepta regie vt iuda. Sicula legato illi commenda. a To. 4. ep. fecr. pag. 7. alio prim. dom. ecci. n. 3. pag. 133.

o 70-3. ep.
f. pag. 77

senatu iniunctis sibi partibus effecit perfunctus, Urbanus publico diplomate a remgestam præfenti ac securis ætatis voluit commendatam.

Urbanus etc. ad perpetuam rei memoriam.

Præsentium tenore testamur, quod constitutus in præsentia nostra & fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium in publico consistorio, astante etiam aliorum fidelium multitudine copiosa, dilectus filius magister Franciscus Rome legum doctor, ac consiliarius, ambaxiator, & procurator charissimi in Christo filij Petri Regis Aragonum, ac Sardinie ac Corsicæ illustris, ad hæc specialiter ordinatus (prout constat publico instrumento inde confecto, ac præfati Petri Regis sigillo in cera rubea pendenti munito) recognoscens, quod idem Rex ratione regni Sardinie & Corsicæ, ad Romanam ecclesiam pertinentis, quod felicis recordationis Bonifacius Papa VIII. prædecessor noster claræ memoriæ Jacobo Regi Sardinie & Corsicæ aucto dicti Regis Petri, & heredibus suis sub certis modis & conditionibus in perpetuum feudum concessit. Cui quidem Bonifacio prædecessori idem Iacobus Rex personaliter pro eodem regno vassallagium ligium, & homagium fecit, & iuramentum fidelitatis præstitit per seipsum, & tenebatur cuilibet Romano Pontifici infra annum post creationem suam per procuratorem seu procuratores ad hoc legitime constitutos similiter pro eodem regno vassallagium ligium, & homagium facere, & iuramentum fidelitatis præstare, &c.] Adducit Urbanus Petri Regis literas, quibus Sardiniam & Corsicam sedi Apostolicæ acceptas refert; ac leges a Bonifacio VIII. Jacobo Regi dictas, insertis illius literis b, idem Aragonius admittit: denique subdit, se ad clientelarem sponsonem præstandam oratore auctoritate instruxisse, Pontificijs vero literis ascripta est dies xv. kal. septembris anno 1111.

13 Ne obsolescere etiam alia Romanæ ecclesie in Angliam & Hiberniam iura pateretur Urbanus, cum ab evolutis retro annis triginta ab Eduardo Rege census mille marcharum solutus non esset, gravissimis literis Eduardo Regi Romanæ ecclesie expertam mansuetudinem exposuit c, quæ cum ipsum bellis implicitum cernebat, ad eundem censum pendendum non compulerit: iam vero, cum ipse diuitijs afflueret regnum felici pace potiretur, admonuit officij: cum etiam suaderet pietas, vt laboranti ecclesie subueniret.

Urbanus, etc. charissimo in Christo filio Eduardo Regi Angliæ illustri.

Si discretionem eximiam & benignam patientiam sanctæ Romanæ ecclesie matris tuæ, quas retroactis temporibus (dum implicatus propter bella, quæ gerebas, expensarum oneribus grauabaris) erga tuam celsitudinem supportatione maternæ pietatis adhibuit, te in solutione census mille marcharum sterlingorum, in quo pro tuis regnis Angliæ ac Hiberniæ ipsi teneris ecclesie (quamquam ipsa foret in indigentia constituta multiplici) expectando, in libra regie considerationis appendas; nos & fratres nostri eiusdem ecclesie Cardinales certa reddimur opinione securi, quod tu sicut princeps prudens, iustus & gratus, atque magnificus liberalitatem ipsius ecclesie prudenter agnoscas, & debita gratitudine recognoscas. Nosti siquidem, fili charissime, quod censum huiusmodi ab anno natiuitatis Dominicæ millesimo trecentesimo tri-

gesimo tertio die septima mensis iulij citra præfata ecclesie non soluisi; & quod ipsa ecclesia, sentiens tuam magnitudinem in actibus bellicis inuolutam, cessationem solutionis eiusdem census cum multa patientia supportauit, expectans tempus, quo ipsum posses commode soluere, vt teneris. Et quia tempus tuæ tranquillitatis ac prosperitatis aduenit, quo per Dei gratiam regnas feliciter, & habes abundantiam facultatum, celsitudinem tuam requirimus & rogamus attente, quatenus ea, in quibus pro dicto censu ecclesie præfata teneris, velis benigne soluere, prout serenitatem tuam decet, solutionem continuaturus huiusmodi temporibus successuris, quibus Auctor pacis, & largitor felicitatis optatam quietem, & prosperitatis augmentum regie dignetur celsitudini elargiri: super quo, & nonnullis vrgentibus & magnis necessitatibus (quibus ecclesia prædicta præsentialiter premitur) eidem serenitati viua vocis oraculo latius exponendis, dilectum filium Ioannem abbatem monasterij S. Bauonis Gaudensis ordinis S. Benedicti Tornacensis diocesis Apostolicæ sedis nuntium, latorem præsentium, ad tuam præsentiam destinamus, cui superijs velis fidem credulam adhibere. Dat. Avin. id. iunij anno 1111.